
 

Copia 

 

Comune di Rimasco 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-

2019.           
 

 

L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di marzo alle ore dieci e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNOTTI GIANNI - Sindaco  Sì 

2. BAZZANA ENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. MOGNETTI SILVANO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Signor Dott. MICHELE ORSO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TOGNOTTI GIANNI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 
 

 

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale 

il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 
 

 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  che  fissa  i  principi  

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine 

per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 
 

 

  lo slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per l’approvazione dei bilanci di previsione, 

previsto dal Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 (art. 5, co. 11). Il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione era previsto dalla Legge di Bilancio 2017 al 28 

febbraio 2017;  

 

  il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data odierna di determinazione delle 

indennità di Carica del Sindaco e  Amministratori; 

 

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data odierna di determinazione delle 

tariffe e dei diritti per l’anno 2017; 
 
Dato atto che la Legge di bilancio 2017, introduce le nuove regole del pareggio di bilancio per 

gli enti territoriali ai fini del loro concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica. 

Sono inoltre disciplinati gli obblighi in capo ai predetti enti al fine del monitoraggio degli 

adempimenti e un articolato sistema sanzionatorio/premiale da applicare, rispettivamente, in caso 

di mancato conseguimento del saldo non negativo tra entrate finali e spese finali e in caso di 

rispetto del saldo a determinate condizioni. 
 
 

Considerato che: 
 

 si dà atto della predisposizione del Piano Finanziario per la determinazione delle 

tariffe TARI per il 2017, e che verrà posto all’ordine del giorno del Consiglio 

comunale nella stessa seduta di approvazione del bilancio 2017 – 2019; 
 
 
 

Dato atto che: 

- il  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  importi  pari  o  superiori    

a 40.000,00 euro è stato rinviato al 2018 con la disposizione di cui all’art. 1, comma 

424, della Legge 11.12.2016 n. 232; 
 

 
 

Dato atto inoltre che: 
 

 



 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto Legge n. 
78/2010 convertito con Legge n. 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli 
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 

 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli artt. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e che sono coerenti con le fasi del ciclo di 

gestione della performance; 

 

  non vi sono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie 

– ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 

457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

 
 

 

Visto lo schema di Bilancio di Previsione 2017-2019 (allegato “A”) corredato dai relativi 

prescritti allegati, che presenta le seguenti risultanze: 
 
 
 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 166.943,00 163.590,00 163.590,00 

Titolo 2 91.870,35 90.489,42 94.340,96 

Titolo 3 69.235,28 67.385,28 67.385,28 

Titolo 4 81.608,77        0,00 0,00 

Titolo 5 0,00           0,00 0,00 

Titolo 6 0,00      0,00 0,00 

Titolo 7 140.000,00 125.000,00 125.000,00 

Titolo 9 131.000,00 131.000,00 131.000,00 

Applicazione Avanzo 10.000,00         0,00 0,00 

Fondo P.V. 14.700,00       0,00 0,00 

Totale                        705.357,40                         577.464,70                       581.316,24 

 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1            300.522,63          287.534,70           289.921,24 

Titolo 2           101.308,77                   0,00                    0,00 

Titolo 3              0,00 0,00            0,00 

Titolo 4           32.526,00         33.930,00          35.395,00 

Titolo 5   140.000,00 125.000,00 125.000,00
00 Titolo 7          131.000,00        131.000,00       131.000,00 

Totale         705.357,40        577.464,70       581.316,24 

 

Visti, altresì gli allegati previsti dall’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

dall’art. 11 comma 3, del D. Lgs.  n. 118/2011; 
 
 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Lgs.  

n. 267 del 18.08.2000; 
 

 



Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute 

con il decreto legislativo n. 126/2014; 
 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, relativo al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2017, parere allegato al presente provvedimento, rilasciato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
                                                                    D E L I B E R A 
 

 

Per tutto quanto in premessa indicato: 
 

1)  di approvare lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

 
 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 166.943,00 163.590,00 163.590,00 

Titolo 2 91.870,35 90.489,42 94.340,96 

Titolo 3 69.235,28 67.385,28 67.385,28 

Titolo 4 81.608,77        0,00 0,00 

Titolo 5 0,00           0,00 0,00 

Titolo 6 0,00      0,00 0,00 

Titolo 7 140.000,00 125.000,00 125.000,00 

Titolo 9 131.000,00 131.000,00 131.000,00 

Applicazione Avanzo 10.000,00         0,00 0,00 

Fondo P.V. 14.700,00       0,00 0,00 

Totale                              

705.357,40 

                        577.464,70                       581.316,24 

 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1            300.522,63          287.534,70           289.921,24 

Titolo 2           101.308,77                   0,00                    0,00 

Titolo 3              0,00 0,00            0,00 



Titolo 4           32.526,00         33.930,00          35.395,00 

Titolo 5   140.000,00 125.000,00 125.000,00
00 Titolo 7          131.000,00        131.000,00       131.000,00 

Totale         705.357,40        577.464,70       581.316,24 

 
 

2)   di dare atto che: 

 
a) il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.n. 267/2000); 
b) lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’ 
articolo 11, comma 3, del Decreto legislativo n. 118/2011; 
c) la redazione dello schema di bilancio in approvazione, tiene conto delle 

deliberazioni del Consiglio comunale di prossima approvazione in materia di aliquote 

e tariffe, come richiamate in premessa; 

d)        è stata redatta la nota integrativa al bilancio; 

e)        è stata redatta la nota di aggiornamento al DUP; 

 
3)  di dare atto che non vi sono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie – ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 
agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

 
4 )  di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione per acquisirne il parere, ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Con separata votazione unanime, la Giunta Comunale, 
 

 

                                                                                          D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco 

F.to : TOGNOTTI GIANNI 

___________________________________ 

Il Vice Segretario 

F.to : Dott. MICHELE ORSO 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 44 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 30/03/2017 al 14/04/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Rimasco, lì 30/03/2017 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Vice Segretario 

Dott. MICHELE ORSO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Vice Segretario 

Dott. MICHELE ORSO 

 


